Cyrillus. in lib. Sicut Christus
acceptus a Patre sc̄ptum Ecclesie genti, dux ex Israēl egrediens tu-
per omnē principatum & potestatem super omne quodcumque est,
vt ei cuncta curvarentur: sic & Petro & eius successoribus plenissime
comisit, & nulli alijs quān Petro Christus quod suū est plenum, sed
ip̄i soli dedit. Et rursus, Pedes Christi humanitas est, scilicet ipse ho-
mo cui tota Trinitas plenissimā de lit potestat: quē vñus triūm af-
sumpsit in unitate personæ, transuexit ad Patrem super omnem prin-
cipatum & potestatē, ut adorem eum omnes Angeli Dei, quem to-
tū dimisit per lacramē & potestatē Petru & Ecclesie eius. Et ite-

sum, Petro omnes iure diuino caput inclinat: & primates mudi tan-
quip̄i Domini Iesu obediunt. Et iterum, ipsius Apofolici throni
Romanorū Pontificis filius est reprehēdere, corrigerē, statuere,
soluere, dispencere, & loco illius ligare, qui ipsum adificauit. Maximus
in Epistola. Oficitalibus directa, Omnes fines orbis qui Domini
synchronē recipiunt & vñique terrarum catholici veran fidem
confidentes, in Ecclesiam Romanorum tanquā in Solem respiciunt
& ex ipsa lumen catholica & Apofolica fidei recipiunt.

Cyrillus Patriarcha Hierosolymitanus ex persona Christi loquens

dicit Petru, Tu cum fine & ego fine cum omnibus, quos loco Cyril. tui pñam, plenē & perfectē sacramento & auctoritate ero sicut
fum & tecum.

Concilium Calcedo. (ut in eius gestis legitur) tēpore sancti Leo - Concilium

Martini Imperatoris acclamauit Leoni Papam: Leo sanctissimi Calcedo-

mus Apofolitus & vñuersalis. Et prius tempore Diocletiani & maxime.

Maximiani Imperatoris ut haberet dist. 21. nunc autem quod Mar-

tinus papas, & postea Martyr timore duciis thuriferales idolis,

synodus Episcoporum collecta huīus rei gratia dixit, Prima fides

non iudicabatur a quoquo. Et longe ante Anacletus Martyr Tra-

janū tempore natione Gracius, patris Athieni, at Sacrosanctum Rom.

& apofolita Ecclesia non ab apofolitis, sed ab ipso Domino & Sal-

uatorate nostro primatum obtinuit: sicut beato Petru apofolus dixit:

Tu es Petrus, & super hanc petram adificabo Ecclesiam meam: &

tibi claves clavis, &c. ut haberet dist. 22. Sancta Sanctorum. Et rursus, yha

betur dist. 21. in novo. idem dixit. In novo Testamento post Christum

dominum a Petru faderitalis cepti ordo, quia ip̄i primo pontifi-

catus in Ecclesia Christi datus est: Domine dicens ad eum, Tu es Pe-

trus & super hanc petram &c. Et iterum, Eiectiōne summorum Pon-

tificium tibi Dominus referauit 79. dist. electione. Marcellus Papa Marcellus

& Martini tempore Diocletiani & Maximiani, seu Constantii & Ga-

leri, qui imperi gubernacula sacerperunt, post Diocletianū & Max-

imianū in can. rogamus vos. 24. q. 1. ait de Petro, Ipse est caput to-

tius Ecclesie: cui Dominus ait, Tu es Petrus & super hanc petram

adificabo Ecclesiam meam, &c.

Cyprianus quoque Martyr in tract. de Simplicitate prælatorum Cyprianum.

dicit ea quae referuntur 24. q. 1. loquitur. Dominus, quæ breuitatis

causa non duxi repetenda. In illis liquidem Petri pontificatus sat

patet ut declaratum superius est.

Ambro. in sermone 47. de fide Petri Apostoli, & habetur dist. 50.

can. fidei. dicit de Petro. Tanquam bonus pastor tuendum gre-

gem acceptivit qui sibi insinus ante fuerat, fieret omnibus firmamen-

tum: qui ipse interrogatio tentatione nuceras, ceteros

fidei soliditatem fundares. Denique pro soliditate devotionis Ecclesiarum

petra dicuntur: sicut ait Dominus, Tu es Petrus, & super hanc

petram adificabo ecclesiam meam: petra enim dicitur, eo quod pri-

mus in nationibus fidei fundamenta posuerit, & tanquam fixum

immobile totius operis Christiani compaginat mollemque cœnitat.

Et idem in hymno Dominicali Petrum petram Ecclesie appellat, di-

cens. Hæc ipsiæ Ecclesie canente culpam diluit. Testatur liqui-

dem Aug. in lib. 1. Retrac. c. 1. hisc hymnum Amb. eff. Et in fern. 11.

de mirabilibus: Hanc igitur solam Ecclesie nauem ascendit Dominus,

in qua Petrus magister est consitutus: dicens domino, Super

hanc petram adificabo Ecclesiam meam. Quæ nauis in altum secu-

li sustinet iata, ut perirent mundo omnes, quos sacerdoti, seruit il-

los. Cuius figurâ iam in veteri videmus Testamento. Sicut enim

Noë arca, naufragante mundo cunctos, quos suscepit incolumes

referuntur: & Petrus Ecclesie cœfugante seculo, omnes quos am-

pliiter representabit illatos. Et sic tunc transfacto diluio ad ar-

cam Noë columba signum pacis derulit: ita & transfacto iudicio ad

Ecclesiam Petri Christus gaudium pacis referet: quia ipse colibâ

vel pax est. Et idem super Epist. 1. ad Tim. ca. 3. tractans illud. Vt scias

quemadmodum oporteat te in domo Dei conuenerari, quæ est Ec-

clesia Dei viui, &c. ait: Quum totus mundus Dei fit Ecclesia, tamen

domus eius dicitur, cuius hodie rex est Damasus: mundus enim

in prævaricatione est diuina turbarum errore: ideo illic necessè est

dicatur esse domus Dei & veritas, ybi secundum voluntatem suam

sunt. Et in si, de excessis fratri sui nomine Sarvi, narrat, com-

mendat ac tueretur cautelem ac lapiuentiam eiusdem in peregrinis parti-

bus percutiantis, & Episcopus effter catholicus hoc est ei. Ro. Eccl.

Sequere me, conctorum fideliū prælaturam ei insitum. Et infra, su-

per illud, Donec veniam ait, Id est, dum hunc scilicet Ioan. volens

dirigam ad prædicandum: te nunc a me dirigo ad orbis pontifi-

catus, & in hoc me sequere.

Cyrillus Patriarcha Alexandria in lib. Thesau. Sicut Christus

acceptus a Patre sc̄ptum Ecclesie genti, dux ex Israēl egrediens tu-

per omnē principatum & potestatem super omne quodcumque est,

vt ei cuncta curvarentur: sic & Petro & eius successoribus plenissime

comisit, & nulli alijs quān Petro Christus quod suū est plenum, sed

ip̄i soli dedit. Et rursus, Pedes Christi humanitas est, scilicet ipse ho-

mo cui tota Trinitas plenissimā de lit potestat: quē vñus triūm af-

sumpsit in unitate personæ, transuexit ad Patrem super omnem prin-

cipatum & potestatē, ut adorem eum omnes Angeli Dei, quem to-

tū dimisit per lacramē & potestatē Petru & Ecclesie eius. Et ite-

confortio: super illam petram adificatam Ecclesiam suam fecit. Et
infrā, Quicunque tecū non colligit, spargit: hoc est qui Christi nō
est, Antichristi est. Vbi nota Hier. pro codice computare Christum &
Papā quantum ad ea que sunt fidei: de his enim eum loqui clare pa-
tet videnti Epistola 4. item quoque 1.lib. contra Iouinianum ca. 14.
ait, Inter 12. vñs eligitur, vt capite cōstituto schismatis tollatur occa-
sio, & loquitur proculduo de electione Petri non ab Apostolis,
sed a Christo: vt pater ex solutione subiun̄t & mox quæstionis, fed
cur non Ioannes virgo electus est solvit enim, Ne magister bonus
qui dixerat, Pacem meam do vobis, &c. in adolescentem, quem dile-
xit, cauam præberet inuidit. Idem rursus Epistola 2. ad Damas. &
habet 24. q. 1. Hæc est fides, nō. Si hæc nostra cōfessio
apostolus tui iudicio comprobatur quicunque me culpare vo-
luerit, se imperium vel malevolum, vel etiam non catholicum, non
me hereticum comprobabit. Vbi quia vides ex fidelis apostolice iudicio
sedi donata est: qui igitur huic potestatē resitit, Dei ordinationi re-
sistit. Potest si vule iudicauerit nouos ordinare episcopatus, vbi ha-
genus non fuerunt potest eos, qui sunt alios deprimeri, alios sub-
limare, prout ratio sibi dictaverit: ita vt de Episcopis creare Archi-
episcopos licet, & econseruo ita necesse visum fuerit. Potest si fini-
bus terra sublimes quacunque personas ecclesiasticas evocare, &
cogere ad suā præsentiam: non temel aur bis, sed quoties expedire
videbit. Porro in promptū est ei omniē vñscī inobedientiam, si
quis forte reluctari conatus fuerit.

**Aug. non foliū Petrum principē Apostolorū affimat: sed quum
consultare fedes apostolica de fide contra Pelagianā heresim, a
duobus Conciliis Carthagin. & Milieutano subscriptis inuenientur. Et
respondente Innocentio Papa ad Carchaginenses quidē Concilium. Pa-
trum in ista fidelitate cōfessoris officio non censit esse cal-
canda: quilli non humana, sed diuina decretere sententia, vt quicquid
de disunitis, remotis que prouincias ageretur, non prius ducerent
finiūdū, nisi ad huius fidei notitiae perirent: vbi tota huius au-
toritate iusta, que fuit pronunciatio firmiter: indeq̄ue sumeret
ex parte Ecclesie, velut de naturali suo fonte aqua cuncte procede-
rent. Et per diuersas totius mundi regiones puri capitū incorrupta
manarent: quid præcipere, quos abliue, quos velut in cœlo inemū
dabili soldados mundis digna corporibus vnde vitaret. Ad Cōci-
lium vero Milieutani, Quoties fidei ratio ventilatur arbitrio om-
nes fratres & coépiscopos nostros non nisi ad Petru, id est sibi no-
minis & honoris autem referre debere: velut nunc retulit vestra
dilectio, q̄ per totum mundū possit omnibus Ecclesiis in cōmuni
prodest.**

TRACTATVS QVARTVS DE
Attritione & Contritione in qua-
tuor Quæstiones diuisus.

S V M M A R I V M .

- 1 Num Attritio possit fieri contrito.
2 Num Contritio debet esse singularum peccatorum.
3 Num peccator tenetur ad contritionem quandocumque recordatur suorum peccatorum.
4 Num Contritio non modo culpam sed penam debitam peccati remittat.

P R O L O G V .

NT B N T I O Mea in subsequentibus, quæ ab auto-re tractanda erant ad perfectionem operis, est non aggre-di ordinem per quæstiones & articulos sigillatis decindendo, quæ completere vellent tertiam partem (im-parem enim me tanto negotio & cognoscere & fateor) sed dubia aliqua vilia necnon discusione digna tractare, & iuxta ingenij vires diuina aspirante gratia determinari, Seruaboque ordi-nem sacramentorum suprapositiun.

¶ De partibus igitur penitentia in speciali tractandis primum occurrit de prima parte penitentia dubium circa quidditatem eius: quæ differentia inter attritionem & contritionem faciliter cognoscitur.

Q V A E S T I O I .

¶ An Attritio possit fieri contrito.

ET P R O P T E R E A Queritur primum, an attritio possit fieri contrito. Videatur enim quod non. Tum quia contritio & attritio differunt penes principia: quo-³⁰nam contritio est à charitate, attritio autem est à volunta-tate sine charitate. Tum quia imperfectio attritionis est de ratione eius: ac hoc remota imperfectio non renata est attritionis actus, qui possit perfici per charitatem.

¶ A D E V I D E N T I A M Huius tria facienda sunt, primum dicere quid nominis: secundum manifestabitur quortuplex est tam attritio, quam contritio, tertio respondetur quæstio.

Contritio & attritio di-
flicientia, non dolore
significat: illa per-
ficitur, & cùm in
peccato mortali, notan-
ter autem dico diligenter, & cùm
non dico dolorem seu tristitia: quoniam contritus propriè signi-
ficat diligenter quam est causa tristitia seu dolor, quoniam se-
quenti via dicuntur, quod contritus est dolor, significando causam
ab effectu. Quanta autem differentia sit inter diligenter &
tristitia, que est in voluntate, manifestat status caeli patria:
in qua sanctis diligenter peccata olim ab eis commissa, nullam
tamen tristitia de eis habebant. Ex hoc enim quod in prima erit
diligenter, non erit tristitia, manifeste patet quod tristitia ipsa,
quæ est in voluntate, non est diligenter diligenter, sed ad diligenter
sequitur tristitia in iis, qui sunt tristitia capaces. Et hæc do-

¶ Erinnam habes superius ab Autore in q.84. art.4. Hæc de primo.

¶ Quo ad secundum, quia perfectio dicit negationem perfecti,
contritio & attritio. & negatio per affirmationem oppositam cognoscitur: video incho-
& attritio, andum est à contritione, quæ est diligenter, perfecta. Ex tribus
duplex per siquidem constat huiusmodi perfectam diligenter: primum est
fecta a ipsa peccati: secundum est propositum de cetero non
imperfecta. Peccandi mortaliter: tertium est quod sit charitate informata. Et si
quidem primum defecit totaliter, nec attritio, nec contritio est:
quoniam diligenter communis est virtute. Siverò defecit secun-
dum quid: putia quia adeo peccati diligenter modica, seu leuis, tunc
attritio esse potest, verum quæ ad quem terminum quantitas diligenter
manere sit contrito.

TRAC. III.

¶ Est valde communis: & illa quæ communiter vocatur attritio. Circa defecum vero tertie conditionis aduertendum est, quod in conditione illa clauduntur duo, quorum unum est in potestate no-stra, & de certi esse possimus, alterum est ex diuina gratia, & non bis incertum. Horum primum est, diligere Deum super omnia: Secundum est, quod huiusmodi diligere sit informatum charitate dif-fusa à Spiritu sancto in cordibus filiorum Dei. Et si quidem defecit primum (scilicet dilectio Dei super omnia) attritio non contritio est: si vero primum affuerit, contritio vocatur. Et autem hanc dilectionem in potestate nostra, ex eo patet: quod sicut in potestate nostra est constituta nobis pro ultimo fine dilectionem veniream, aut lucra, aut regnum: ita in potestate nostra est habere Deum etiam ut beatitudine est Sanctorum, pro ultimo finitate quod intendamus & deliberemus praferre ipsiū in voluntate nostra omnibus, quæ desiderari haberet voluntas. Quod etiam huiusmodi dilectionem exigatur ad contritionem, & distinguatur ab attritione, ex eo patet, quod sicut huiusmodi dilectione non potest esse informatum charitatis sub-servientur enim huiusmodi dilectione acquisita charitatis formacioni, & tunc tam sapientes, quæ boni fideles, tam scipios, quæ alios habent pro contritis, quæ hæc dilectione testimonium non peribet. Quod demum huiusmodi dilectione, quæ contritio potest esse sine charitate, ex eo patet, quod multi scinti se habere hanc dilectionem, & nesciunt se esse in charitate. Si enim huiusmodi tam contritio, quam dilectione non possit esse informis, manifeste sequeretur, quod sicut potestus evidenter, nos esse in Dei gratia: quia euidenter certi sumus de nobis ipsiis quod habemus hanc voluntatem deliberatam praferendi omnibus Deum, &c. Et hæc est dilectio similitudinem charitatis in sua instantum quod propter similitudinem cunctum censit diu Thomas non differit à nobis, a dilectione nostra, quia Deus diligimus & proximi, sit ex infusa gratia, vel non? Et ab hoc amore prouenire potest quod apostolus ait, Si distribuero facultates meas in cibis pauperi, & si tradidero corpus meum ita ut ardeam: charitatem autem non habemus, &c. Et hinc habere potes terminos quantitatis tam diligenter peccati quam propositi non peccandi: quantitatis enim viru-
tus horum ex quantitate amoris Dei: ita quod sicut amor Dei est super Quantitas
omnium amabilitas, ita propositi virutatis peccati debet esse super omnia opere-
rabilitas, & similiter diligenter peccati super omnia odibilitas. Ac se peccati
per hoc diligenter peccati modica, quæ non peruenit ad diligenter in diligenter
contritionis, est illa quæ minus odio habemus peccati, quæ tamen in con-
aliquid aliud diuinum, & similiter propositum illud est debile ac defit tristitia.
censit propositum contritionis: quod plus proponimus cauere ab
aliquo alio malo, quam a peccato mortali. Si potremus deficit chari-
tatis stansibus reliqui conditionibus, contritio, ut dictum est, vo-
catur: quoniam appellatur attritio ab illis, qui sine charitate contri-
tionem non nouerunt.

¶ Ex quibus omnibus colligere possumus duplum esse attritione & diligenter contritionem. Prima attritio est diligenter peccati cùm velleitate non peccandi, in statu tamē peccati: & hæc est attritio meretricium, vulariorum, & aliorum huiusmodi: & haec vocatur at-tritio impenitentium. Secunda attritio est diligenter peccati cùm non voluntate peccandi, & cum voluntate non peccandi in confu-
so: & haec est attritio penitentium, qui sic in confuso, tam totum
tempus futurum, quam comparationem peccati ad alia odibilitas,
quam etiam comparationem Dei ad alia amabilias in voluntate sua
habent: & haec vocatur attritio imperfectorum. Prima vero contri-
tio est diligenter peccati supra omne odibile, cum pro-
posito: ut etiam peccatum supra omne vitabile, ex amore Dei supra
omne amabile: & haec vocatur contritio informis. Secunda autem
contritio est haec eadem diligenter condito tam proposito, quam
amore, charitate informata: & haec vocatur contritio formata.
Hæc de secundo.

C O N C L Y S I O .

¶ Quoniam de attrito posse fieri contritus, attritio tamen imperfe-
ctorum & impenitentium contritus fieri non valet: & infor-
mis contritus, quæ perfecta attritio dicuntur Dei
manere sit contrito.

¶ Quo ad tertium, prænotandum est, quod aliud est querere an de
attrito fiat contritus, & an attritio fiat contritio. Prima enim quæ-
stio clara est: quoniam constat multos peccatores paulatim ad peni-
tentiam conuerter, & ex imperfecta diligenter ad ex imperfecto
proposito imperfectio que Dei amore ad perfectionem contritionis deduci, ita ut vero contritionem charitate informata alle-
quantur. Secunda autem quæstio: de qua est sermo non est vñquequa-
que clarissimam permanentia actuorum interiorum in idemitate
numerali factis occulta videtur. Verum tam dicendum est, quod
attritio impenitentium non potest fieri contritio. Quod probatur
non solum, ex eo quod velleitate non est idem actuus cum voluntate
de liberata: similiter diligenter proportionalis velleitate non
est idem actuus cum diligenter proportionali voluntati diligenter:
sed precipue ex eo quod actuus unus species non transit in actuus
alterius

DE ATTRITIONE ET CONTRITIONE.

alterius species: diligenter autem summi odibilis, quæ est contritio & diligenter odibilis, non summi, quæ est attritio, differunt spe-
cie: quia summa odibile ex suo genere species differt ab odibili non
summo: & hoc tam in genere malorum, quam in genere odibilium. Et haec
intellige formaliter, id est quia attritio est diligenter peccati sub
ratione non summe odibilis, contritio autem sub ratione summe odibi-
lis. Cui enim offensa Dei est summe odibilis illi. Deus est summe
amabilis: & a quo Deus non summe amat, illi offensa Dei non est
summe odibilis. Attritio quoque imperfectum non fit contritio ea
de ratione, quia cognitione cœpula non fit cognitione distinctione: sicut
cognitione confusa approximat intellectum ad cognitionem distinctam:
ita diligenter confusa, quæ attritio dicitur, ducit & appropinquat
voluntatem, & diligenter distincta, quæ est contritio. De acqui-
sita autem contritione, quæ contritio informis dicitur dictum est,
quod potest fieri contritio formata: quoniam potest contritio idem
nemo actus contritio contritionis vñque ad charitatis infusionem in-
clusum, & sic charitate informari. Et quia huiusmodi contritio au-
tequum informetur charitate, vocatur etiā quandoque attritio: ideo
hoc tertio modo sumpta attritio potest fieri contritio. Et hoc iam
habere potes a diu Tho. superius in q.89. vbi dixit, quod contri-
tio est vñque dispositio ad charitatem.

¶ Sed occurrit hic non dissimilandum dubium, per quid, seu quo-
modo huiusmodi attritio fieri contritio acquisita sit vñque dispositio:
ut patet ex eo quod potest esse informis. Si enim semper esset vñque dispositio,
quoniam Deus tamen in naturalibus, quoniam in gratiis des temporis vñque
dispositio formata, pro quia sunt vñque dispositio, sequeatur quod
homo habens huiusmodi contritionis acquisitam, certus est se esse
in gratia Dei. Quandoque autem est vñque dispositio: vt D. Tho. dixit,
& ratio approbat: quia gratia perfecte natura, per hoc rationabile est,
vt anobis acquisita diligenter peccati suprema, persicatur quandoque
gratuita charitate. Si dicatur, quod huiusmodi transitus
fit per motu intentionis, ita quod acquisita huiusmodi perfecta diligenter
peccati, si est rempla cœpiti attritio, & non habet ratione vñque
dispositionis ad charitatem: si autem intenditur & crevit, est contritio
& vñque dispositio ad charitatem: ut sic viceatur quasi commune
dictum, quod contritio & attritio differunt secundum magis & minus.
Contra: Nam loquendo de attritione tam impenitentium quoniam im-
perfectiorum, constat quod differt a contritione non penes obiectum
materiali: quia vñque que materia est peccatum mortale, sed penes ob-
iectum formale: quia contritus attigit mortale peccatum sub ratio-
ne summi odibilis: attritio autem tam impenitentium, quoniam imperfe-
ctorum attigit mortale peccatum non sub ratione summi odibilis.
Et properat cœntra dictum, quod contritio & attritio differunt secundum magis & minus.
Contra: Nam quoniam difference secundum magis & minus, non est difference for-
malis: tamen quia quantitas que reserat diligenter contritio mortalis pec-
cati extra rationem summi odibilis, nunquam est contritio. Tertio
modo sumpta attritio, nec penes materiali, nec penes rationem formalem obiectum differt a contritione acquisita quoniam sunt
respectu eiusdem mortalis peccati, & sub ratione summi odibilis.
Et quod nec differunt penes magis & minus, ex eo patet quod mini-
mus gradus huiusmodi diligenter contritionis ad charitatem operientur
multitudinem peccatorum. Quod ex Ecclesiæ septuaginta cōprobatur credimus enim omnes tamen inofensipos, quæ alios esse in chari-
tate, quoniam ad huiusmodi diligenter contritionis quantitate remissam per-
veniunt. Unde nec est verum contritio & attritio differere.

¶ Secundum vero modo potest quæstio intelligi, an singula peccata
mortalia in seipso, seu formaliter attingit mortalia acquisita quoniam sunt
respectu eiusdem mortalis peccati, & sub ratione summi odibilis.
Et quia ridiculus est ita vñque adiquare numerum contritionum nu-
mero peccatorum, tanquam in multitudine actuum, & non in perfe-
ctione potius actus confitit virtus: quasi non potest vna perfecta diligenter
acquisita equiuertere decem milibus imperfectis: quoniam tamen etiam
actus potest satiscere per multis mortalibus commisisti. Et similiter
vna enuntiatio potest quæ huiusmodi mille mortalibus dicendo,
Pereculi mille. Et similiter vna diligenter contritio potest respōdere
mille peccatis, non minus quam confessio & satisfactio. Tum
quia ridiculus est ita vñque adiquare numerum contritionum nu-
mero peccatorum, tanquam in multitudine actuum, & non in perfe-
ctione potius actus confitit virtus: quasi non potest vna perfecta diligenter
acquisita equiuertere decem milibus imperfectis: quoniam tamen etiam
in sensibilibus vñtem, quoniam vnu numismata aureum equiuer-
tare mille aureis.

¶ Secundum vero modo potest quæstio intelligi, an singula peccata
mortalia in seipso, seu formaliter attingit mortalia acquisita contritione: ita
quod non sufficiat homini diligenter contritio: nec quo ad actum confessio, nec quo ad
actum satisfactio: nec oportet multiplicari actus penitentie iuxta
multitudinem actuum peccatorum: vnicus siquidem satisfactio actus potest satiscere per multis mortalibus commisisti. Et similiter
vna enuntiatio potest quæ huiusmodi mille mortalibus dicendo,
Pereculi mille. Et similiter vna diligenter contritio potest respōdere
mille peccatis, non minus quam confessio & satisfactio. Tum
quia ridiculus est ita vñque adiquare numerum contritionum nu-
mero peccatorum, tanquam in multitudine actuum, & non in perfe-
ctione potius actus confitit virtus: quasi non potest vna perfecta diligenter
acquisita equiuertere decem milibus imperfectis: quoniam tamen etiam
in sensibilibus vñtem, quoniam vnu numismata aureum equiuer-
tare mille aureis.

¶ Et sic intellegit quæstio, diligenter examinanda est. Primum, de cō-
tritione relata ad sacramentum penitentiae: deinde de contritione ab
soluta. Multum enim referat sic vel sic logi, quoniam contritio relata
ad sacramentum penitentiae subeangelica legi incepit: contri-
tio autem absolute, post Ad peccatum, & ante scriptam legem, & sub
lege Moysi, omnibus peccatoribus necessaria fuit.

¶ Et sic intellegit quæstio, diligenter examinanda est. Primum, de cō-
tritione relata ad sacramentum penitentiae: deinde de contritione ab
soluta. Multum enim referat sic vel sic logi, quoniam contritio relata
ad sacramentum penitentiae subeangelica legi incepit: contri-
tio autem absolute, post Ad peccatum, & ante scriptam legem, & sub
lege Moysi, omnibus peccatoribus necessaria fuit.

¶ Et sic intellegit quæstio, diligenter examinanda est. Primum, de cō-
tritione relata ad sacramentum penitentiae: deinde de contritione ab
soluta. Multum enim referat sic vel sic logi, quoniam contritio relata
ad sacramentum penitentiae subeangelica legi incepit: contri-
tio autem absolute, post Ad peccatum, & ante scriptam legem, & sub
lege Moysi, omnibus peccatoribus necessaria fuit.

¶ Et sic intellegit quæstio, diligenter examinanda est. Primum, de cō-
tritione relata ad sacramentum penitentiae: deinde de contritione ab
soluta. Multum enim referat sic vel sic logi, quoniam contritio relata
ad sacramentum penitentiae subeangelica legi incepit: contri-
tio autem absolute, post Ad peccatum, & ante scriptam legem, & sub
lege Moysi, omnibus peccatoribus necessaria fuit.

¶ Et sic intellegit quæstio, diligenter examinanda est. Primum, de cō-
tritione relata ad sacramentum penitentiae: deinde de contritione ab
soluta. Multum enim referat sic vel sic logi, quoniam contritio relata
ad sacramentum penitentiae subeangelica legi incepit: contri-
tio autem absolute, post Ad peccatum, & ante scriptam legem, & sub
lege Moysi, omnibus peccatoribus necessaria fuit.

¶ Et sic intellegit quæstio, diligenter examinanda est. Primum, de cō-
tritione relata ad sacramentum penitentiae: deinde de contritione ab
soluta. Multum enim referat sic vel sic logi, quoniam contritio relata
ad sacramentum penitentiae subeangelica legi incepit: contri-
tio autem absolute, post Ad peccatum, & ante scriptam legem, & sub
lege Moysi, omnibus peccatoribus necessaria fuit.

¶ Et sic intellegit quæstio, diligenter examinanda est. Primum, de cō-
tritione relata ad sacramentum penitentiae: deinde de contritione ab
soluta. Multum enim referat sic vel sic logi, quoniam contritio relata
ad sacramentum penitentiae subeangelica legi incepit: contri-
tio autem absolute, post Ad peccatum, & ante scriptam legem, & sub
lege Moysi, omnibus peccatoribus necessaria fuit.

¶ Et sic intellegit quæstio, diligenter examinanda est. Primum, de cō-
tritione relata ad sacramentum penitentiae: deinde de contritione ab
soluta. Multum enim referat sic vel sic logi, quoniam contritio relata
ad sacramentum penitentiae subeangelica legi incepit: contri-
tio autem absolute, post Ad peccatum, & ante scriptam legem, & sub
lege Moysi, omnibus peccatoribus necessaria fuit.

¶ Et sic intellegit quæstio, diligenter examinanda est. Primum, de cō-
tritione relata ad sacramentum penitentiae: deinde de contritione ab
soluta. Multum enim referat sic vel sic logi, quoniam contritio relata
ad sacramentum penitentiae subeangelica legi incepit: contri-
tio autem absolute, post Ad peccatum, & ante scriptam legem, & sub
lege Moysi, omnibus peccatoribus necessaria fuit.

¶ Et sic intellegit quæstio, diligenter examinanda est. Primum, de cō-
tritione relata ad sacramentum penitentiae: deinde de contritione ab
soluta. Multum enim referat sic vel sic logi, quoniam contritio relata
ad sacramentum penitentiae subeangelica legi incepit: contri-
tio autem absolute, post Ad peccatum, & ante scriptam legem, & sub
lege Moysi, omnibus peccatoribus necessaria fuit.

¶ Et sic intellegit quæstio, diligenter examinanda est. Primum, de cō-
tritione relata ad sacramentum penitentiae: deinde de contritione ab
soluta. Multum enim referat sic vel sic logi, quoniam contritio relata
ad sacramentum penitentiae subeangelica legi incepit: contri-
tio autem absolute, post Ad peccatum, & ante scriptam legem, & sub
lege Moysi, omnibus peccatoribus necessaria fuit.

¶ Et sic intellegit quæstio, diligenter examinanda est. Primum, de cō-
tritione relata ad sacramentum penitentiae: deinde de contritione ab
soluta. Multum enim referat sic vel sic logi, quoniam contritio relata
ad sacramentum penitentiae subeangelica legi incepit: contri-
tio autem absolute, post Ad peccatum, & ante scriptam legem, & sub
lege Moysi, omnibus peccatoribus necessaria fuit.

¶ Et sic intellegit quæstio, diligenter examinanda est. Primum, de cō-
tritione relata ad sacramentum penitentiae: deinde de contritione ab
soluta. Multum enim referat sic vel sic logi, quoniam contritio relata
ad sacramentum penitentiae subeangelica legi incepit: contri-
tio autem absolute, post Ad peccatum, & ante scriptam legem, & sub
lege

formatio precedens, patet idem ex verbis ipsius statuti, dum dicit, Omnia sua peccata, nō enim hoc potest intelligi de peccatis venialibus: quum constet neminem quocumque precepto teneri ad omnium venialium confessionem: oportet ergo in intelligentia mortalibus. Et propter ea ex explicata materia confessionis, scilicet quod sunt omnia sua peccata, clare patet quod de sola confessione precepta ex diuino iure ecclesiasticum statutum logitur: est enim materia confessionis à Christo praecepta omnia penitentia peccata comprehendens: materialia autem confessionis venialium non comprehendit omnia penitentis peccata.

¹⁰ Tertiū patet idem ex pœnitentiā: scilicet p̄ viuus arceatur ab ingressu Ecclesie & moriens Christiana caret sepulchra. Fluuius enim pœna non sunt à pia marre Ecclesia perfectioribus viris, quales sunt viuere sine peccato mortali, pro omni confessione mortalium, non diminuit, sed plenissime, & veranque inueniatur Ecclesia sua committit non imperfetta, sed latissime (vt de potestis iurisdictionis pater Matthai i. 8, & de potestate ordinis Iohannis vigesimo) sicut potestas iurisdictionis ex hoc ipso, quod commissa est homini, non extendit se ad occultū omnino, ita potestas ordinis ex hoc ipso, quod commissa est homini, non debet se extendere ad taliter occultū.

C O N C L V S I O.

²⁰ q̄ Non modo manifesta peccata mortalia Christi fideles confiteruntur, sed que na occultas sunt, ut solo corde peccata sint.

³⁰ A D V E R I T A T E M Dubium huius plenus percipiendam, sciendum est, quod licet quidam ex huicmodi forti rationibus, aut melioribus moti opinari videantur peccata omnino occulta non esse necessariò confita fæcero, sed ioh Deo eorum tam error ex tribus patet. Primo ex formalis ratione materie confessionis, seu (quod in idem redit) iudicij penitentialis, quum enim Dominus penitentiale iudicium instituerit ac committerit post refurrectionem suam, dicens Iohannes vigesimo Apostoli ian fæceritibus, Quorum remiseritis peccata, remittentur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt: & materiam iudicij explicauerit ad substantiam tantum, dum remittente vel reuiniente explicauit peccata: & non posuit intelligi ita nude, vt sonaliter (quoniam certum est), quod per huicmodi commissionem non possunt nec potuerunt ministri nostri. Testamenti remittere peccata eis totaliter incognita, inconfessa, obstatua oportet alias subintelligere conditiones: peccatorum remittendorum: & quia iudicium praesupponit cognitionem, & modus iudicij modum cognitionis: ideo communis catholicæ Ecclesiæ sensu subintelligit, spontanea confessione ad vos delata: quod sensus est, Quorum remiseritis peccata spontanea confessione reorum ad vos delata, remittentur eis, &c. Vbi clare patet materialia iudicij penitentialis esse peccata spontanea reorum confessione delata: haec est enim formalis ratio materie huicmodi iudicij: ad quam totam, se extendit, & extra quam non se extendit penitentiale iudicium: quoniam haec omnia & sola remittente vel reuinente potest. Ex hac autem ratione materia huius iudicij, habetur facile quod peccata quantunque occulta, sunt materia huius iudicij: nam quantumcumque occulta peccata, comprehensum luntur sub iis, quæ sunt spontanea confessione detergenda: nullum enim est ita tenet, quod non posuit eius, qui commisit, confessione spontanea aperiri. Et confirmatur ratio haec ex parte formalis materia ex ipsius verbis Domini. Diferenter si uidem significavit Dominus materiali iudicij penitentialis seu potestatis ordinis, & materiali iudicij secundum potestatem iurisdictionis: quoniam respectu potestatis ordinis explicitavit pro materia peccata, dicens, Quorum remiseritis peccata: respectu vero potestatis iurisdictionis explicitavit pro materia peccatum in alium, dicens, Si peccauerit in te fratres tuus, &c. Ex qua differentia docuit nos dominus sapientia, à materia iudicij penitentialis nullum peccatum excepti, & per hoc comprehendendi pricipio peccatum in tua prima fede residenz, hoc est peccatum cordis: sub materia vero potestatis iurisdictionis non comprehendendi peccatum omnino, sed exteriori tantum, quod solum potest alium offendere: & propterea ab illa excepti peccatum cordis, nisi pro quanto esset ratio exterioris commisit vel omissionis.

⁴⁰ Secundū, ex ratione proprii finis in suis confessionis, ex quo fine sumitur formalis ratio eiusdem confessionis, quarene est actus penitentia: ordinatur enim confessio ad subiectum voluntatis reum ministeri Dei offensis: vt ad arbitrium ipsius recompenseret. Et hinc confessio ipsa, quæ est actus veritatis, sit actus penitentia: dum reus veraciter proponendo in quo offendit, seipsum accusat ac subiectum recompensandum non de quibusdam sic, & de quibusdam non: sed omnes accendit offensas, vt de omnibus arbitrii possit minister offendere. Hoc autem constat, quod non fieret si omnino occulta peccata cordis non acculerentur: vt igitur de peccatis cordis possit ad arbitrii offensi recompensare, oportet peccatorem offensas cordis subiectare ipsius Dei iudicio, in persona sui ministri.

⁵⁰ Tertiū, ex vsu Ecclesie. Nam communis animi conceptio Christianorum est peccata omnia sive occultas, sive manifesta oportere in sacra-

in sacramento penitentia confiteri. Et ad hoc est determinatio generalis Concilii primi Lateranensis sub Innoc. 3. Vbi dicitur, quod omnis virtusque sexus confiteatur peccata sua omnia, nullum ergo excipitur peccatum. Et deinde in Concilio Floren. sub Eug. Vbi dicitur omnia sua peccata, quorum memoriam habet, confiteatur, vbi patet etiam peccatum cordis non excipi.

⁶⁰ A D P R I M A M Autem obiectiōnē in oppositum dicitur, quod Ecclesia potest præcipere & præcipit singulis annis confiteri omnia sua peccata mortalia, etiā si solum peccatum cordis occultissimum haberet: non quia ipsa habeat iudicare de occultis, sed quia ipsi est determinare præcepta Christi ad certum tempus. Hinc enim sit, ut præcipiente Christo confessionem cuiuscunq; mortalis peccati potest Baptismum, sive peccatum sit solum in corde, siue ad extra prodierit, Ecclesia determinans tēpū confessionis ad singulos annos, obligat ad confitemendum singulis anni omnia, qui pro tunc habet aliquod peccatum mortale, sive occultum, sive omnia. Nam determinatio Ecclesie non minuit aut restringit materialia confessionis præcepta à Christo: sed tēpū tantum confessionis determinat, relinquens materialia in suis limitibus.

⁷⁰ Ad secundū vero dicitur, quod responsio ibi data vera est. Et ad primam illius in pugnationē dicitur, quod concursus potestatis ordinis & potestatis iurisdictionis, non tollit aliud à potestate ordinis: & ideo cum hoc quod potestas ordinis extendit se ad occultū cordium peccata, stat quod cum ea concurrat potestas iurisdictionis, qui secundum se ad huicmodi occultū non se extendit. Et si perpiciatur fucus intuitus, videbis quod quo ad forum pugnatorialē potestas ordinis currit, directè respiciens ipsa peccata: potestas autem iurisdictionis concurredit directè recipiens perfonnam peccatoris: vt facilius peccatoris sit subditus fæcero, vt habeat potestas ordinis, in quem exercitat actum suum remissio, vel retentionis peccatorum. Ad secundam vero dicitur, quod quia omne iudicium homini commissum intelligitur de cognitis, & diuersus est institutus à Deo modus cognoscendi in vitroque iudicio: ideo ex huicmodi instituto diuersitate modi cognoscendi, prouenit diuersitas ista: scilicet quod iudicium penitentiale extendit se ad omnino occultū peccata, iudicium vero iurisdictionis purè extendit se ad extera tantum iudicis non est miranda disparitas virtusque potestatis in homine. Quod enim iudicium omne commissum homini à Christo intelligatur cum cognitione causa, probatio non eget: quum non sit delegatum purum ministerium, sed commissa sit autoritas iudicandi, remittendo vel retinendo, absoluendo vel ligando. Quod etiam diuersus modus cognoscendi sit vitroque a Christo institutus, patet: nam modus cognoscendi in potestate iurisdictionis est cognitio per testes: vt patet Matthai i. 8. modus autem cognoscendi in iudicio potestatis ordinis, est spontanea confessio fæcero, &c. vt viuenteris Ecclesiæ fæcero. Quod demū ex hac diuersitate modi cognoscendi, prouenit diuersitas ista: scilicet quod iudicium penitentiale extendit se ad omnino occultū peccata, iudicium vero iurisdictionis purè extendit se ad extera tantum iudicis non est miranda disparitas virtusque potestatis in homine.

⁸⁰ A D H I V S T E A U T E M negotia videtur esse vsus maiori partis confessorum, ac penitentium non curantium de huicmodi subiectiōnē discutionē. Et confirmatur ratione: quia huicmodi discussio est molestia, iniutilis atque melioris boni impeditua. Et molestia quidem saties patet experitus. Quod vero sit iniutilis, ex eo patet, quod tam eam huicmodi discussione, quā sine ea penitentibus prouidetur eodem modo. Quod autem sit impediuenda maioris boni, testatur experientia: quoniam & confessores circa huicmodi discussione soliti impediuntur a multorum confitentium audiencia, dum forte totum tempus consumunt circa unum: & penitentes minus deuotè confitentur implicati huicmodi discussionebus.

⁹⁰ I R C A Materialia rursus confessionis queruntur tertio, utrum oporteat confiteri in speciali linguis species, & numerum certum peccatorum. Et etsi ratio dubia: quoniam pars affirmativa communis auctoritate Doctorum firmata videtur. Et ratione comprobatur,

Tum quia circumstantia varians speciem peccati mortalium, est necessariò confitenda: ergo à fortiori qualibet species mortalium peccati est exprimenda. Et similiter numerus peccatorum, quum non sit circunstancia peccati, sed multiplicatio eiusdem, necessariò est exprimendus, propter memoriam occurrit: quia non magis teneatur penitentis accusata de decimo, quam de vigesimo: secundo peccato vel econtra. Et confirmatur, quia si non omnes species & omnia singularia oportet exprimere, consequens est quod aut nullas species omnia singularia, aut quasdam species & quasdam singularia be & quasdam ac quedam nō, neccesse est explicari: & quia non possit affirmari primum, oportet reddere rationem quare quedam sit, & quedam non.

¹⁰⁰ Tum quia penitentis tenetur explicare omnia quæ oportet cognosci à confitore ad hoc, vt possit suo arbitrio adequare penitentia culpa: quoniam confitendo nihil aliud facit penitentem quam quod submittit se fæcero in persona Christi ad recompandendum secundum illius arbitrium. sed fæcero non possit arbitrii de aequalitate recompensationis: nisi cognoscet diuersitatem offensionis, quia in diuersis specifica colligit, & numerum peccatorum: quoniam recompensa ad eaque centum officias, non adaequat milles & sic de aliis, ergo.

¹¹⁰ A D P A R T E T A utem negotia videtur esse vsus maioris partis confessorum, ac penitentium non curantium de huicmodi subiectiōnē discutionē. Et confirmatur ratione: quia huicmodi discussio est molestia, iniutilis atque melioris boni impeditua. Et molestia quidem saties patet experitus. Quod vero sit iniutilis, ex eo patet, quod tam eam huicmodi discussione, quā sine ea penitentibus prouidetur eodem modo. Quod autem sit impediuenda maioris boni, testatur experientia: quoniam & confessores circa huicmodi discussione soliti impediuntur a multorum confitentium audiencia, dum forte totum tempus consumunt circa unum: & penitentes minus deuotè confitentur implicati huicmodi discussionebus.

C O N C L V S I O.

¹²⁰ q̄ In salutari penitentia iudicio confiteri oportet singulas peccatorum species, & numerum certum prout expeditius ad salutem, & peccatori possibile fuerit omni ad hoc diligenter præmissa.

¹³⁰ A D H I V S T E A U T E M questionis quid: natum sciendum est, duplex esse iudicium: quoddam est, cuius actus est proper sciens intentus: quoddam vero, cuius actus est proper aliud. Ad prius iudicium, quia species facere iusti absolute, pertinet quoque cognoscere singula peccata, vt singula posset adaequare puniendi. Ad alterum vero iudicium, quia non tendit ad punitionem secundum le, sed in ordine ad alium finem, puta bonum commune: sicut sufficiunt punire prout expediri illi fini, ita suffici cognoscere quantum opus est ad illum finem. Inter praesentis autem vita: tempus & futura hoc intercessit, quantum ad iudicium, quod nullum praesentis vita: iudicium tendit, quantum ad iudicium secundum se, sed ve medicinalem, eo quod praesentis vita: tempus non est tempus punitionis, sed in quo penitentia luntur. vel ipsius qui punitur, vel aliorum, iudicium autem futura vita est id, quod ad punitionem secundum seipsum tendit: quoniam ad aequaliter aliorum, sed ve reus patitur quod mereretur.

¹⁴⁰ Nec putet aliquid iudicium quod in foro penitentiali exercetur locari debet sub iudicio primo modo, propter quia iudicium hoc est magis divinitus, quam humanus, & confessor in tantu personam Dei in actu illo rexit, vt rexit ipse quod fecit, vt Deus. Falsa est imaginatio ista. Tam quia iudicium penitentiale ad praesentis vita: tempus spectat, ac per hoc non est exceptum à communissima ratione iudicij praesentis vita: Tam quia Salvator noster hoc atestatur, dices, Io. 3. Non enim misit Deus filium suum in mundum, vt iudicet mundum, sed vt saluerit mundus per ipsum. Hinc enim appetit, q̄ Christus non venit in primo aduentu ad iudicandum mundum per ministros suos, hoc est ad iudicium secundum se exercendum, sed ad salutandum, hoc est quantum ad penitentia sacramentum spectat, ad iudicium salutare per suos iudices exercendum: idem est autem iudicium & iudicium medicinale, & penitentiale iudicium ad prius Domini aduentum spectat proculdubio, ad quem spectat sacramentum penitentiae. Est igitur penitentiale iudicium non iudicium absolutum, sed iudicium salutare, seu medicinale: ac per hoc non tendit ad punitionem secundum se, sed in ordine ad salutem, non aliorum, sed ipsius rei solius.

¹⁵⁰ Et quia hoc propriè est officium confessoris, ideo hinc perspicere oportet, quā debet esse cognitio peccatorum: oportet enim tantum manifestari peccata, quantum exigit huicmodi salutare iudicium,

Q V A E S T I O I I I.

¹⁶⁰ q̄ An oportet confiteri in speciali singulis species & numerum certum peccatorum.

E S C I U M,

cium. Si enim ad hoc salutare iudicium exigitur manifestatio omnium, & singularium specierum, & certi numeri singularium, confessus est, quod oportet penitentem hanc explicare iuxta possibilitatem suam: si vero huiusmodi discursio non existit, consequens est quod non oporteat penitentem hanc explicare. Et si haec negativa admittitur, consequens est ut declaretur, qua & quanta discursio exigitur ad hoc salutare iudicium. Dicamus igitur, quod iudicium huiusmodi claudit in se duo, scilicet esse iudicium, esse & salutare: ita qd secundum est finis primi: & propter ex secundo manifestandum est primus: tantum enim debet concurrere de eo quod est iudicium, quantum expedit vel saltem opus est ad hoc, ut iudicium sit salutare penitentem. Et quia salutare penitentem iudicium ab solute differet (vt dictum est) quantum ad punitionem, in hoc quod in iudicio ab solute intendit ad punitionem secundum se, in iudicio vero salutare intendit punitione salutari penitentem: consequens est ut differentia quoque sit ad cognitionem. Nam quia punitus secundum se confitit in adequatione penae ad culpam, oportet in iudicio ab solute cognoscere exacte culpas omnes & singulas: vi aqua r illis posuit pena. Et quia punitus medicinalis confitit in cōmēnsatione pena ad penitentem & illius salutem (sic) medicina consistit in cōmēnsatione tam ad infirmum, quam ad sanitatem acquirendam: & commenfatur pena tan penitentem, quam ipsius saluti absque exacta cognitione omnium & singularium culparum recte iudicatur, arque imponitur (vt pater quantu ad peccatorum species de superstitione seu diuinatione, & similius species) abque discusione harū, commenfatur tam penitentem, quam eius salutis punitione acque prouisio est. Quantu vero ad peccatorum numerum, ex eo quod medicinalis tam punitus, quam prouisio idem habet iudicium, si certificatus fuerit numerus vicarius & si incertus rebus sit in dubio dēmptis, vel adiunctis, & similiter si certificatus fuerit ceterarius, ad dubium inter nonagenarium & decem super centum: & sic de aliis. Hac enim & similia manifestant quod salutare iudicium non exigit exactam omnium, & singularium culparum cognitionem: sed ex sua formal ratione exigit omnes & singulas mortales culpas cognoscere utrum ad hoc, quod notum fiat confessori, que, qualis, & quanta, pena commenfatur debeat huic penitenti recte disposito, & illius saluti. Dico autem recte disposito: quia licet aliquis penitens sit minus deo dispositus, ac per hoc commenfatur sit in disposito penitentia erit forte oratio dominica semel: manefatio tamen peccatorum in iudicio salutari deberet perducere confessorem ad cognitionem, quanta, qualis, & pena debet libi commenfatur, si effet recte dispositus: huiusmodi latentes species ratiōnī sīc manifestata.

¶ A D O B I E C T I O N E S Tamen primō allatas pro quanto contra conclusa militant respondendum est. Et ad autoritatem quidem Doctorum dicitur, quod intelligitur quando certus est numerus peccatorum: ex quo enim penitens intendit omnia dicere, & certus est de numero peccatorum, nulla appetit ratioquare non debet numerus illum explicare: de incerto autem numero in solis forte verbis ab aliquo Doctore discordare credimus. De species vero dicitur, quod Deo communiter notis species veritatis eorum dicitur: alioquin nō reliqueretur in Ecclesia Dei millesimus quius confessio non errans: quoniam huiusmodi latentes species ratiōnī sīc manifestata.

¶ Et per hoc patet solutio sequentis obiectionis & sua confirmatio: nam non dicimus quād singularia esse confitenda, & quād nam nec dicimus quād species peccatorum esse manifestandas, & quād occultandas: sed dicimus alio modo aperiri quād species, scilicet communiter notas: & alio modo aperiri quād alias species, scilicet quarum diuersitas est latens: illas in speciali, illas in via earum, seu aliquo huiusmodi. Et similiter dicimus omnia singularia confitenda: sed non eodem modo, nam certa in numero certo, incerta autem non, exceptius tamē multitudinis in numero versus illis (etiam si aliquis etiam crassa fuerit assumptio) seu frequentia idem insinuantur: incerta autē ex cōfessiōnā multitudinis sufficit in eo significare, vt prudens confessio intelligat. Et ratio diuersitatis est diuersa habitudo ad salutare iudicium: hinc enim omnia pendent. Et quia non omnes confessores sunt aequalis perspicacitatis ac prudenter: ideo aliquis applicandi modus sufficiat aliquid confessore perpendente inde totum quantum sufficit ad iudicium salutare, qui alteri nō sufficeret. Similis quoque accidit quandoque diuersitas ex parte penitentium, quibusdam scientibus ante confessoris oculos brevissime & clare omnia sua peccata, vt ipsi scinti ponere: quibusdam autem involuentibus, aut laborantibus in singularium explicatione.

¶ Ad rationem autem magis urgente, dicitur quod, ut iam dictum est, adēquare penam culpa: contingit dupliciter, vel simpliciter propter se vel quādāmodo in ordine ad aliud. Et quod primo modo exigit exactam cognitionem cuique tam culpa, quam pena: quia in aequalitate penae ad culpam consistit: secundo autem modo non exigit exactam cognitionem culpa & pena: quia non confitit in virtute aequalitate, sed exigit cognitionem commenfurationis penae ad finem. Et quoniam primo modo non est actus iudicij presentis vitez: ideo ad confessorem non spectat actus iste: & quem potest sit propter actum, non est opus ut confessio sit exacte nota: fiant peccata, vt possit penam culpe adēquare simpliciter & absolute. Sed quia ad confessorem spectat commenfuratione penam penitentem in ordine ad suam salutem (quoniam his est actus iudicij salutari sibi commissi) & huiusmodi commenfuratione in quā proportione media inter penitentem & illius salutem consistit: sicut medicinam oportet esse proportionatam & sanitati recuperandæ & infirmo (ut enim medicinales penae presentis temporis) ideo & vera est Doctorum sententia dicentium, quod confessio debet posse adēqua-

adēquatum penitentiam, arbitrii, salutari enim cōmēnsationis adēquatio: licet non interueniat aequalitas inter culpam & penam. Et verum est, quod peccatorū notitia non exacta sufficit ad adēquam penitentiam arbitrandam à confessore,

Q V A E S T I O . I I I I .

¶ An peccata semel ritē confessio, sub sequenti abolutione & satisfactione, possint iterum fructuose confiteri, &c.

 V A E R I T V R Quartū adhuc circa materię confessiōnē, an peccata semel ritē confessio, sub sequenti abolutione & satisfactione, possint iterum fructuose confiteri, &c. Videtur enim quod non.

¶ Primū, quia nulla forma sacramentū est iterabilis super eadem numero materia: peccata autem sunt materia in hoc sacramēto: ergo, ¶ Secundū, quia oportet salutari veritatem efficacem in formā sacramētione sacramentū penitentem, eadem est enim virtuōsū difficultas. Et eadē respōsione fatusit virique, dicēdo, qd quia sacramētū est exterius sensibile signum, secundum ea, quia exterius geruntur, ab Ecclesia iudicatur & ministratur, ac per hoc quia penitentis propōnit peccata sua ut expiabilia, ac ut ea, quibus seipsum alligat video Ecclesia minister absolutor, id est sacramētū abolutionis impedit licet profitem alligationē. Et quia in sacramento efficiuntur iustus quod significatur extra, ideo iustus communiter habiūt peccata, saltem quo ad aliquam partem penae. Et licet hoc sufficiere videatur, quia ad id quod communiter inveniuntur, leges respiciunt, subiungendū tamē est utrigenitus calum ad immunes etiam à pena, quod ipsa grāzia augmentata, que per sacramētū abolutionē conturrit, habet rationē magis absolutoriori. Quia enim sacramētū penitentis ex propriā ratione habet, qd sit medicinale, & curatū infirmātis peccati cōfessio: & peccati actualis infirmātis constitit nō solū in culpa, & vocata pena siue eterna, siue temporalis, sed in multis aliis malis (vt clare patet in augmēto vulneri originali) ideo abolutione sacramentalis, nō solū extendit se ad culpā, & pena, sed ad alia ex peccato actuali incuria mala. Ita quod gratia per sacramētū abolutionem significata & collata, quatenus est sacramētū huius sacramentū, coipso, quod extendit ad amplius sanctum a morbo peccati actualis, habet rationē magis absolutoriori: ideo peccato, siue grāzia baptis̄tialis, si baptizaretur quis plenē prius consequitus baptismalem gratia ex Baptismo flaminis, esset magis abluītio a peccato, dum a peccati reliquiis magis mundaretur. Culibet siquidem Christianū sicut convenient orare, Amplius laude Domine ab initio mea: ita convenient orare, Amplius, laude Domine: & amplius, Absoluto Domine, &c. Nec putes nouā me introducere de effectu sacramentū penitentiae doctrinā. Vide superius diū Tho. in art. i. q. 6. dicentem, Extrema vñctio ordinatur contra reliquias peccatorū, quia scilicet non sunt sufficiēt per penitentia sublatas, aut ex negligētia, aut ex ignorātia. Et percipie ex his, sacramētū penitentiae ad tollendas etiam reliquias peccatorū se extenderet, si ignorātia, aut negligētia ex parte nostra non impediāt sufficiēt illarum ablationem.

¶ Ad tertium dicitur, quod quia confessio sit de aliis peccatorū & non de effe sub peccato (debenimus enim confiteri, quod fecimus tale & late peccatum) ad autem adhuc detinētur illius peccati vinculo, vel sub peccato non supius: sub confessione non cadit) ideo fatus est confessori cognoscere penitentem confitentem per perpetuā tale peccatum, & paratum ad penitentiam, &c. Sufficit enim quod sublatas se iudicō, accusando ipsum, &c. Et confirmatur: quia penitentiam agit de talibus peccatis, perinet ad circumstantias alleianias sententiam iudicis, quas constat non esse opus confiteri.

¶ Ad quartum dicitur, quod quia pricipius sacramenti effectus est gratia prima vel eius augmentum: ideo frequentia sacramenti illis foliis contentur, qui scilicet paratos reddunt ad gratia augmentum. Et propter non sequitur, quod fructus sacramentorum exponat ea ridicula: non sunt enim frequentanda quātūmēcumque fructuosa sint, nisi adūpositis ad precipuum eorum effectum: communiter autem huiusmodi dispositio non tam frequenter inveniuntur in hominibus, vt ratione expediat confiteri.

¶ Ad quintum dicitur, quod sequela nihil valet, quoniam irreuocabilis sententia pertinet ad firmitatem iudicis, & iudicij, in fructuofactum autem supposita iterabilitate prae se fert, aut firmitatem, aut minorem largitatem iudicis vel iudicij, iudicis quidem, si non vult, aut non potest virtutem dare similem iterato iudicium, iudicij autem si iudicium ipsum secundum se non est virtuofactum, quale est humanum iudicium in foro litigio. Et per hoc patet responsio ad confirmationem. Notanter autem dixi, supposita iterabilitate: quoniam ex hoc ipso, quod Deus iterabile instituit sacramentū penitentiae, ex parte ministri, quād sufficiēt sacramentū, quād ipius sacramentū, super eisdem peccatis, consequens est, vt fructus eius replicet. Secus autem est in non iterabilibus sacramentis: huiusmodi enim coipso quād sunt nō iterabili, vana sunt, si iterantur.

Q V A E S T I O

QVAESTIO V.

IRC A Qualiter confessionis queritur an confessio informis sit iteranda. **Q**uia confitio informis sit iteranda: videtur enim quod sic. Primo quia instrumentum oportet moueri a principali agente, alioquin instrumentum rati non salutatur: ergo iudicium penitentiale oportet a ministro exercere, prout mouetur a Deo si confessione existente informi non exerceatur in dictum penitentiale secundum motionem diuinam: ergo oportet denuo considerari ut exercetur penitentiale iudicium, ut instrumentum motum a Deo principitaliter absoluente.

Quando Confessione existente informi, deest una pars sacramenti, qua est contritus: ergo sacramentum non valeret: sed iterandum: ut patet in alijs sacramentis quando deficit aliqua pars.

Quando Confessione existente informi, neccesse est peccatum aliquod mortale subtrahit a materia solutionis; per hoc necessitate est confessione non esse integrum & consequenter esse reiterandam. Assumptum probatur: tum quia communiter confessio informis oportet aliquid non explicatum in confessione. Tum quia peccatum illud, quod dum absoluto fit a penitente committitur, irreveretur sumpiendo sacramentum, non est materia solutionis: quoniam non potest simul penitentem peccare & absoluere ab illo peccato.

Quarto, quia fructus sacramenti penitentiae est remissio peccati ex coniunctione passionis Christi per sacramentum ad penitentem: sed confessione existente informi non sit huiusmodi coniunctione, nec habetur hic fructus: ergo vanum fuit huiusmodi sacramentum, & consequenter iterandum est.

QIN O P P O S I T U M Est autoritas diuini Tho. in 4. sen. dif. 17.

C O N C L V S I O .

Quia informis illorum confessio, & illius diuinam non absit gratia, si fecerunt quod in se, non est infirmosa, sed valida.

Circa hanc difficultatem (qua propter diversas opiniones adhuc sub iudice videatur esse) secundum est, quod virandi sunt duo extremi contritus. Alter est, quod omnis confessio informis est valida, ita ut non sit iterandae siquidem pater confessionem illius, qui propter verecundiam peccatum aliquod mortale tacuit, esse informem & reiterandam. Alter est, quod nulla confessio informis est valida, ita quod non sit iteranda. Nam clarè constat nescire nos an aliquia nostra confessio fuerit formata, quia neccesum nos esse in gratia, & cum hoc dubio non curare nos amplius de memoria peccatorum, vt denouo confitendor: quod tamen oportet nos esse sollicitos ad plures confitendum, vt quandoque fieret confessio formata: & sic nū quām huius imponendum est confessio, ut tunc pars eligere: statuit enim Deus leges suas ad infinitos per medios peruenire. Vnde & Apostolus, mulierem à viro suo interrogare iubet, si quid voluerit iterare. Illos autem qui non explicant, confitendo, huiusmodi malum statum suum, necesse excusat à nouo sacrilegi peccato: debet enim saltus faceris arbitrio iudicando offere scipios in his, quia communiter penitentes nostre & confiteri consueverunt communis: sicut autem est penitentibus omnibus confiteri voluntates suam de non caendo decanter: hoc enim etiam mulierem & sciunt & seruant.